
                                                                                                                                                       SR 7/5
D.D.S. n° 222 / Serv. 11

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 11 - Assetto del Territorio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n°163; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n°207;
VISTO il  decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i.,  concernente “Disposizioni  in  

materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  
Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n°12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n°13;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n°21;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n°50;
VISTO il D.P.R.S. 14 giugno 2016 n°12;
VISTA la  legge  regionale  25/02/219 n°1,  “Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  

l'anno 2019. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la  legge regionale  25/02/219 n°2,  “Bilancio di  previsione della Regione Siciliana  

per il triennio 2019-2021”;
VISTA la nota n°4723 del 29/01/2019, con la quale il Dirigente Generale autorizza l'Ing. Capo 

dell'Ufficio del Genio Civile di Siracusa all'esecuzione dei lavori di somma urgenza 
per  la  realizzazione  degli  interventi  necessari  per  la  mitigazione  del  rischio  del 
pericolo incombente generato dall'episodio di caduta massi di giorno 3 dicembre 2018, 
nel tratto di costone roccioso interessato e sovrastante la S.P. 45 Cassaro-Montegrosso 
nel Comune di Cassaro, per un importo complessivo di € 209.000,00;

VISTO il D.D.S. n°72/S11 del 29/01/2019 annotato presso la Ragioneria Centrale di questo  
Assessorato  in  data  31/01/2019  al  n°1,  Scheda  n°1800,  con  il  quale,  nelle  more 
dell’affidamento  dei  lavori,  è  stata  prenotata  la  somma  di  €  209.000,00  sul  Cap. 
672013 del bilancio della Regione, es. fin. 2019;

VISTO il verbale di consegna in via d'urgenza e sotto le riserve di legge datato 7/02/2019, dal  
quale si evince che gli stessi dovranno concludersi entro il 7/05/2019;

VISTA la perizia dei lavori in argomento redatta in data 15/02/2019 dall'Ufficio del Genio  
Civile di Siracusa, dell'importo lordo complessivo di € 209.000,00;

VISTO il verbale di validazione e l'approvazione in linea tecnica del 15/02/2019, resi su detta  
perizia ai sensi dell'art. 5, comma 3, della L.R. n°12/2011 dal R.U.P. Geom. Giorgio 
Nanì;

TENUTO CONTO che  con determina  di  affidamento  definitivo n°5  del  25/02/2019,  l'Ingegnere  Capo 
dell'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Siracusa  ha  disposto  l'esecuzione  dei  lavori  in 
argomento all'Impresa CONSOTEC S.r.l. con sede in via Arsenale n°44/46 a Siracusa, 
a seguito del precedente concordato ribasso d'asta del 20,00%;

VISTA la nota mail n°49270 del 4/03/2019, con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Siracusa 
ha trasmesso il quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudicazione definitiva 
dei lavori dell'importo complessivo di € 175.422,74, di cui € 134.223,17  per lavori al 
netto  del  concordato ribasso d'asta  del  20,00% (oneri  di  sicurezza compresi),  ed € 
41.199,57 per somme a disposizione dell’Amministrazione così distinte:
 € 29.529,10 per I.V.A. al 22%, 
€ 2.674,27 per competenze tecniche (80% del 2%),
 € 668,57 per spese strumentali (20% del 2%), 
€ 200,00 per spese di facile consumo, 



€ 1.318,85 per vigilanza di cantiere, 
€ 225,00 per contributo A.N.A.C.  
€ 6.583,78 quota percentuale sul ribasso d'asta (20% - art. 3 L.R. 20/2007 e s.m.i.);

RITENUTO pertanto di  dovere approvare la perizia dei lavori di  cui trattasi,  secondo il  quadro  
economico  rimodulato  a  seguito  del  ribasso  e  dell'importo  complessivo  di  € 
175.422,74, nonché di dover disporre con successivo provvedimento, l’accreditamento 
della  stessa  somma,  già  al  netto  del  ribasso  d’asta,  in  favore  dell’Ingegnere  Capo 
dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa;

RITENUTO altresì  di  dover  procedere  all’assunzione  dell’impegno  definitivo  sul  Cap.  672013 
(codice U.2.02.01.09.014 – Scheda n°1800) della somma di  €  175.422,74, con parte 
della somma prenotata in bilancio con il citato D.D.S. n°72/S11 del 29/01/2019;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato: 

D E C R E T A

ART. 1) E' approvata la perizia dei lavori di somma urgenza di cui in narrativa, dell'importo 
complessivo  di  €  175.422,74,  ed  è  disposto  con  successivo  provvedimento 
l’accreditamento  della  medesima  somma,  già  al  netto  del  ribasso  d’asta,  in  favore 
dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa.--

ART. 2) E' altresì assunto l'impegno definitivo di € 175.422,74 di cui sopra, a cui si farà fronte 
con parte della somma prenotata  sul Cap. 672013 con il D.D.S. n°72 del 29/01/2019 
(Codice U.02.01.09.014 - Scheda n°1800).--

ART. 3) All’esecuzione dei lavori provvederà l’Ufficio del Genio Civile di Siracusa che ha già 
proceduto all’affidamento degli stessi ai sensi della normativa vigente.--

ART. 4) Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana e, per estratto,  
sulla G.U.R.S.--

ART.5) Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  al  visto  della  Ragioneria  Centrale  di  questo 
Assessorato.--

Palermo, lì  05/03/2019

                                                                                                     Il Dirigente del Servizio
                     F.to       Carmela Tiziana Luparelli


	SR 7/5
	D.D.S. n° 222 / Serv. 11

